

# KURJER PODHALAŃSKI



<b>Ceny ogłoszeń:</b> Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr. przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20%, droższe. Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu		<b>Prenumerata:</b> miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie. Konto czekowe: P. K. O. 406.425.
<b>Godziny redakcyjne:</b> codziennie od 5—7 pop.	<b>Adres Redakcji i Administracji:</b> Nowy Sącz Jagiellońska 29. • Telefon 58.	<b>Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.</b> Rękopisów nie zwraca się.
<b>Rok IV.</b>	<b>Nowy Sącz, niedziela dnia 17 marca 1929.</b>	<b>Nr. 11.</b>

## Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu

z powodu Imienin Jego w dniu 19 marca 1929 w hołdzie!

Historja Polski odrodzonej rozpoczyna się Jego Imieniem

Rzeźbiła się ona już w Jego duchu, jako chłopca 19 letniego, skoro zesłany na Sibir, pisał do swoich rodziców te słowa:

A teraz pytam: co takiego zrobię  
 Czem skarb duchowy narodu wzbogacę  
 Gdy tam! tam! będąc, zostawiony nie sobie  
 Tę co mnie łączy nic z narodem stracę?  
 Ratur więc Ojczy z głębi duszy wołam  
 Byś nie dał odciąć mnie od mego świata!  
 Niech duch mój ciągle nad **Polską** ulata  
**Bym czuł puls życia, tętnący w wym kraju**  
**Krzepił się w źródła Polski obyczaju**  
**Abym gdy wrócę w rodzinne me progi**  
**Odczuł, zrozumiał we wszystkim Kraj**  
**[drogi**  
**I nowym życia zadaniom podołał?**

Kto przemawia i jakie uczucia wykwitają z tego listu najautentyczniejszego, 19 to letniego młodzieńca rewolucjonisty, niech sobie [nato odpowiedzą, jeżeli zdołają ci, którzy Mu odmawiali zawsze i domawiają dziś uczuć narodowych.

Niech je odczytają i dobrze w pamięci zapiszą ci wszyscy którzy zwalczali od 26 maja 1926 roku. Jego Gabinet i zwalczają dziś Gabinet dr. Bartla, dlatego, że w nim On zasiada; On, który przed delegacją stronnictw ówczesnych sejmowych ośmielił się wystąpić jako rzecznik całości Państwa, a nie jednego ze stronnictw i dlatego, że składową Sejmu i Senatu stanowi B. B. W. R.

Niech posłuchają także obie strony innej części listu ówczesnego rewolucjonisty — patrioty!

Jam świat tak kochał, że szczęście ludzkości

Najpromienniejszem mem było marzeniem!

Jam pragnął — w ogniuby mogło miłości

Spalić się Ludów nieporozumienie!...

Ale ta droga, która mię do celu

Wieść się zdawała — wiodła na ma — no — wce

Mój błąd niech wzbudzi w Was to przekonanie,

Że mam do czynu rwać się nie w zapale;

Pracą mam dojrzeć w przód i po długim

Iść mam namyśle, krok w krok lecz wytrwale

Do celu, jaki rozkaże nam sam proces życia;

A w tak pojętej pracy niech się święci  
 Związek krwi i niech przetrwa, skroś dni, do [mogily

I niech ukłęką w pokorze przed tą wszechstronną dojrzałością owego 19 to letniego Męża Stanu wszyscy jego oszczercy i niech cofną oszczerstwem zabrukane ręce, podniesione mściwie na Jego Majestata!

Przypomnijmy sobie także Jego manifest, jaki Piłsudski, jako Naczelnik Państwa w 1919 r. wydał do Ludów naszych Kresów wschodnich:

„Te wojska, które ze sobą przywiodłem dla wyrzucenia panowania gwałtu i przemocy, niosą Wam wszystkim wolność i swobodę! Chcę wam dać możliwość rozwiązywania spraw wewnętrznych wyznaniowych i narodowościowych tak jak tego sobie życzyć będziecie bez jakiegokolwiek gwałtu i nacisku!“

Czy dotrzymał Naczelnik Państwa, Pierwszy Marszałek Polski, Dobrze załóżony Ojczyźnie, Premier Gabinetu, Minister spraw wojsk. i Naczelnny Wódz, co obiecywał 19 to letni młodzieniec rewolucjonista J. Piłsudski noszący w piersiach przecucie wielkiej Swojej roli?

Niech przypatrzą się bez zaślepienia obrażonego partyjnicstwa z lewej czy też z prawej strony, dziejem rozwoju Polski odrodzonej do 1926 a następnie od 26 maja 1926 do ostatnich dni. Niech umysłują sobie ogrom dokonanej pracy stabilizację waluty, z równoważeniem budżetu, unifikację wewnętrzną, rozwój przemysłu, dzieje walk o morze, reformy szkolnictwa i administracji, powstanie potężnego klubu państwowego ogromne wzmożenie znaczenia Polski na forum międzynarodowym i t. d. i niech sobie sami wysnują odpowiedź!

Myśmy ją dawno wysnuli i twierdzimy, że dotrzymał w pełni Swych obietnic Dostojny Solenizent!

Że mimo nieprzechylnych okoliczności dokonał więcej jeszcze, niż się można było w tak krótkim czasie od Niego spodziewać.

Dzisiaj w dniu Jego imienin Polska cała w korynym hołdzie chyli czoła przed dostojnym Solenizantem. Do hołdu zaś tego przyłącza się i redakcja Kurjera Podhalańskiego. Inż. Ferd. Gerzabek

sowanych uzdrowiskami. Kurs przeprowadzonym został przez Państwową Szkołę Higieny przy pomocy Departamentu Służby Zdrowia M. S. W. a z inicjatywy i przy współpracy Związku Uzdrowisk Polskich. Trwał on od 28. II. do 10. III. 29 r.

Kurs objął wykłady z dziedziny ustawodawstwa uzdrowiskowego, przemysłowego, sanitarnego i administracyjnego, z dziedziny zagadnień aprowizacyjnych i kontroli środków żywności, zagadnień budżetowych i kredytowych uzdrowisk, organizacji zrzeszeń gospodarczych i spółdzielczych na terenie uzdrowisk, spraw sportu i wychowania fizycznego w uzdrowiskach, a wreszcie organizacji pracy w komisjach uzdrowiskowych,

Wykładowcami Kursu byli znawcy przedmiotów których kierownictwo Kursu znalazło wśród wyższych urzędników ministerjalnych, wśród wykładowców Państwowej Szkoły Higieny, lekarzy uzdrowiskowych i działaczy uzdrowiskowych.

Wykłady Kursu uzupełnione były wysoko interesującymi wycieczkami: do doskonale prowadzonych biur i urzędzeń Komisji Klimatycznej O t w o c k a, do śrotka Zdrowia Amelin w Mokołowie, Instytutu Przyrodoleczniczego Im. Marszałka Piłsudskiego, do Zakładu Motoru i do Magazynów Balneotechnicznych Firmy Szulz w Warszawie.

W Kursie wzięło udział 43 słuchaczki i słuchacz. z uzdrowisk i letnisk: Busko, Bukowina, Ciechocinek Druskieniki, Hel, Hołyniec-Zdrój, Inowrocław, Jaremcze KRYNICA, Nazworna, Niemirów Zdrój, Otwock, RABKA, Rymanów Zdrój, SZCZAWNICA, Truskawiec Ustroń, Wejherowo, ZAKOPANE, Zaleszczyki i Gdynia.

Słuchaczami byli lekarze uzdrowiskowi, dyrektorzy zakład i komisji uzdrowiskowych, członkowie komisji uzdrowiskowych i członków zarządów gminnych w uzdrowiskach. Frekwencja słuchaczy na Kursie była bardzo wysoka.

Słuchacze Kursu otrzymali przy jego zakończeniu odpowiednie świadectwa.

Zamknięcie Kursu odbyło się w sposób uroczysty w Auli Państwowej Szkoły Higieny. Zagaił je krótkim sprawozdaniem z przebiegu Kursu jego Kierownik J. Lubczyński, poczem Dr. W. Przywieczerski Naczelnik Wydziału Zakładów Lecznicznych i Uzdrowisk Departamentu Służby zdrowia M. S. W. wyraził żywo zadowolenie Departamentu z urzędzenia i przebiegu Kursu, który niewątpliwie będzie pierwszym ogniwem w dziedzinie zawodowego szkolnictwa uzdrowiskowego.

Nastąpiły potem dalsze przemówienie, w których z zadowoleniem podkreślano fakt organizowania naszego przemysłu uzdrowiskowego, stanowiącego tak poważny czynnik gospodarczy naszego państwa, na zasadach wiedzy i nauki.

Z naszych pobliskich uzdrowisk brali w kursie udział panowie: Z Krynicy Zdroju — Franciszek Jodłowski i Jan Pawelec, ze Szczawnicy — poseł hr. Stądnicki Adam, oraz Jan Kalinowski, z Rabki — Władysław Chrząszyński, z Zakopanego — dr, Kazimierz Mastalerz.

## Praca nad podniesieniem uzdrowisk polskich

Dążenia i starania o należyty rozwój organizacyjny uzdrowisk polskich zyskały w dniach ostatnich poważną podstawę. Podstawą tą jest Pierwszy (i to

pierwszy nie tylko w Polsce, ale i w Europie) Kurs Instrukcyjny dla działaczy i pracowników komisji i zarządów uzdrowiskowych, oraz samorządów zaintereso-



## Cztery lata więzienia za podpalenie z zemsty

W pierwszym dniu rozpraw marcowej kandencji Sądu przysięgłych stanął przed Trybunałem Franciszek Barnas z Białego Dunajca oskarżony o zbrodnie podpalenia i niebezpiecznych pogroźek. Barnas ożenił się przed kilkoma laty z niejaką Marjaną Lichanią dość majątną dziewczyną, jednak małżeństwo to nie było dobrane zwłaszcza, że Barnas zapijał się w ciężki sposób. To też po kilku latach małżeństwo to rozszło się, poczem Barnasiowa swój majątek podarowała dzieciom swej siostry Marii i Stanisławowi Lichaniom, sama zaś wywędrowała w świat. Darowizna ta stała się właśnie powodem zbrodni, gdyż Barnas szukał odtąd sposobności by zemścić się na Lichaniach. Odgrażał się też im, że z majątku po jego żonie i tak długo cieszyć się nie będą gdyż on ich spali. Pogroźki te wsprowadził on w czyn.

Dnia 10 grudnia ub. roku wszedł Barnas niespo-

strzeżenie na strych domów Lichaniów, ustawił pod sąsiedkiem kupkę drzewa i podpalił ją. Od ognia zajął się sąsiedk, a wówczas spostrzegli sąsiedzi kłęby dymu dobywające się ze strychu. Naddiegli z pomocą i dzięki szybkiej akcji zdołano ogień zlokalizować, ocalając domostwo.

Wszystkie poszlaki wskazywały na Barnasia jako podpalacza, to też został on aresztowany, a przeprowadzone śledztwo wykazała niezbicie jego winę mimo wykrętnego tłumaczenia się.

Na rozprawie w ubiegły piątek sędziowie przysięgli potwierdzili 10 głosami zadane im pytania tak i kierunku zbrodni podpalenia jak i niebezpiecznych pogroźek, to też po naradzie Trybunału przw. s. s. o. Nowak ogłosił wyrok zasadzający Barnasia na karę ciężkiego więzienia przez 4 lata. Oskarżał prok. dr. Szewczyk, bronił z urzędu adw. dr. S. Stenr.

## MORDERCA PRZED SĄDEM

W drugim dniu rozpraw przed Trybunałem Sądu przysięgłych stanął 21 letni Filip Sikora z powiatu Grybowskiego, oskarżony o zbr. skrytobójczego rabunkowego morderstwa. Wedle oskarżenia jak już swego czasu donosiliśmy — Sikora pracował jako robotnik przy rozbudowie Krynicy, a mieszkając w barakach zapoznał się z niejakim Szaro, pracującym w Krynicy w tymże charakterze. W dniu 19 listopada ubiegłego roku znaleziono nad ranem Szarę w baraku z roztrzaskaną czaszką, a zarazem skonstatowano, że z jego kufierka zginęła kwota stu kilkudziesięciu złotych. Podejrzanie padło na Sikorę, bo ten gdzieś ulotnił się. Zawiadomiono posterunki policyjne, a w następstwie Sikora został w kilka dni aresztowany pod Grybowem i odstawiony do więzień przy Sądzie okr. w Nowym Sączu. Sikora tłumaczył się, że zabił Szarę w sprzeczce bez zamiaru, w czasie której bity chwycił za kawał drąga i ugodził tak silnie Szarę w głowę,

że ten martwy upadł na ziemię. Widząc wówczas, że Szaro nie żyje i obawiając się kary zbiegł, a dla ułatwienia sobie tego zabrał z kufierka Szary jego oszczędności.

Wobec zachodzących poszlak Sikora oskarżony został o zbr. skrytobójczego rabunkowego morderstwa zagrożoną karą śmierci. Na rozprawie jednak przeprowadzone dowody wykazały prawdziwość tłumaczenia się oskarżonego, a w szczególności fakt, że Szaro został zabitym w bitce ze Sikorą, wobec czego sędziowie przysięgli 12 głosami zaprzeczyli pytanie w kierunku zbr. morderstwa, a taką ilość głosów zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni zabójstwa. Wobec tego werdyktu Trybunał wydał wyrok zasadzający w uwzględnieniu okoliczności łagodzących Sikorę na 3 lata ciężkiego więzienia. Przewodniczył wiceprezes Bojdecki, wotowali s. s. o. Sobota, i s. s. o. Grzegorzczak, oskarżał Prok. Hetper. Bronił adw. dr. Birn.

## Echa dewastacji rybostanu Dunajca

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę następnienie w sposób wprost zbrodniczy rybostanu rzek naszych, a przedewszystkiem Dunajca przez nieodpowiedzialne jednostki. Echem tej sprawy była rozprawa, jaka odbyła się w trzecim dniu marcowej kandencji Sądu przysięgłych w tutejszym Sądzie Okręgowym. Przed Trybunałem stanęli Stanisław Wąsik i Wojciech Skwarek, dwaj młodzi parobcy z Szaflar oskarżeni o zbrodnię z ustawy dynamitowej, oraz kradzież ryb z Dunajca na szkodę Towarzystwa miłośników sportu wędkarskiego.

Wedle aktu oskarżenia obaj oskarżeni zapalenili łowcy szlachetnej ryby w Dunajcu, karani już za kradzież ryb, w lecie ubiegłego roku wzięli na sposób

intensywniejszego łowienia. Mianowicie mając z czasów wojny naboje dynamitowe wybrali się pewnego dnia nad rzekę i poczęli niemi zabijać i głuścić ryby, niszcząc przytem naturalnie wiele młodego narybku. Złowili w ten sposób kilkanaście pstrągów, jednak zostali przytrzymani. Lekko myślny proceder zawiódł ich też na salę przysięgłych, którzy jednak zaprzeczyli winie oskarżonych w kierunku zbrodni z ustawy dynamitowej, natomiast potwierdzili winę w kierunku kradzieży ryb, za które to przestępstwo skazani zostali przez Trybunał na karę ścisłego aresztu, a to Wąsik przez 5, zaś Skwarek przez 6 miesięcy. Rozprawie przewodniczył s. s. o. Lesiak.

## Śmiała kradzież w śródmieściu

Dnia 9 bm. dokonano w rzeczywistości przy ul. Dunajewskiego a więc w centrum miasta nader śmiałej kradzieży

Oto około godz. 8-mej wieczorem przyszedł do tej rzeczywistości pewien nieznanymi osobnikami, który zapukał do mieszkania p. Łacheckiego urzędnika kasy oszczędności. Widząc że w mieszkaniu nikogo niema otworzył drzwi wejściowe posiadany wytrychem a następnie skradł palto oraz zegarek srebrny. Ośmielony powodzeniem spróbował tej samej sztuki w mieszkaniu p. Lipajnowej urzędniczki pocztowej, której skradł srebrną zastawę

stołową, zegarek złoty, branzoletkę i broszkę. W chwili gdy złodziej zajęty był plądrowaniem mieszkania nadeszła służąca która widząc złodzieja po wejściu do kuchni zamknęła drzwi na klucz, pragnąc w ten sposób ująć złodzieja. Ten atoli nie dał za wygraną lecz wyjąwszy rewolwer zmusił służącą do otworzenia drzwi poczem umknął z łupem.

Zawiadomiona o kradzieży policja wdrożyła energiczne śledztwo które doprowadziło już do ujawnienia sprawy.

## SENZACYJNE WŁAMANIE

W nocy z 13 na 14 bm. włamali się nieujęci dotychczas sprawcy do Kasy oszczędności miasta Nowego Sącza.

Stróż Kasy oszczędności miasta Nowego Sącza który pierwszy zauważył włamanie zaalarmował Komisariat policji państwowej który natychmiast wysłał swych funkcjonariuszy na miejsce czynu. Śledztwo

stwierdziło że, sprawcy po rozcięciu okiennicy dostali się do biur kasy a następnie t. zw. rakiem rozpruli podręczną kasę z której skradli kwotę 16.000 zł.

Za włamywaczami wdrożono energiczne poszukiwania i jest nadzieja ich ujęcia.

Wskutek tego włamania Kasa Oszczędności nie poniosła żadnej szkody, gdyż była ubezpieczoną.

## IV Lista ofiarodawców na cele walki społecz. z gruźlicą

Tow. Przeciwgruźlicze nadesłało nam następujący komunikat. Datki na cele walki społecznej z gruźlicą w dalszym ciągu złożyli?

Gimnazjum I 44.50 zł. Gimnazjum II 26.50 Szkoła powsz. im. Król. Jadwigi 10 zł. Szkoła powsz. im. Urszuli Kochanowskiej 8 zł. Ks. Kap. Stec 2 zł. Fran.

Steindel 3 zł. Dr. Weinheber 3zł. Stan. Bocheński 3 zł inż. Bukasiewicz 3zł nac. Chmurski 3 zł inż. Reiner 3i złHorowitz 2zł Fel. Michalik 2 zł J. Bartys 2zł S Cwi kowski 3 zł Przedsiębiorstwo automobil. 50 gr. H Kornhäuser 2zł, Art. Buczer 2 zł., radca Wojtas 3 zł. J. Bernacki 3 zł., J. Nekwapil 2 zł., Kasa Zaliczkowa

30 zł., Dr. Weindling 3 zł., radca Kózka 2 zł., Stebel-ski 2 zł., Migaczowa 5 zł., Cudkowa 3 zł., dyr Niweliński 2 zł., Goldberger Maks 2 zł., Ch. Eisenbach 2 zł. Dr. Borowczyk 3 zł., inż. Wojtyga 2 zł., Smałowski A. 5 zł., Friedman 5 zł., radca Migdał 2 zł., nadradca Ligeza — Przychocki 2 zł., 2 zł., radc. Machnicki 3 zł prof. Serafin 2 zł., Dr. Dzerowicz 3 zł., Dr. Hochhausser 3 zł., Maks Braw 5 zł., Fertig 2 zł., radc. Smolik 1 zł., Ch. Kraut 5 zł., F. Goldstoft 5 zł., radc. J. Górski 2 zł., Sal. Herbst 3 zł., J. Schreiber 3 zł., J. Bober 2 zł., B. Berliner 2 zł., M. Borgenicht 2zł., S. Volkman 2 zł., S. Krischer 3 zł., R. Krischer 3 zł., I. Froelich 2 zł., inż. Kulik 3 zł., Bauerowa 10 zł., Mojż. Tisch 3 zł.

Ogólna kwota zebrane na nalepki wynosi 1076 zł., nadto ze zbiórki ulicznej uzyskano 193 zł.,

Wydatki na przeprowadzenie akcji „dni przeciwgruźlicy“ wyniosły niespełna 50 zł., TAK ŻE KWOTA 1200 zł., ZOSTAJE DO DYSPOZYCJI ORGANIZACJI KOLONJI WAKACYJNYCH DLA MŁODIEŻY SZKOŁ Powszechnych. ZE STRONY KOMITETU „DNI PRZECIWGRUŻLICZYCH“ SKŁADA SIĘ NAJSERDECZNIEJSZE PODZIĘKOWANIA WSZYSTKIM OFIARODAWCOM ZA ICH CHĘTNE PRZYCZYNIENIA DO POWIĘKSZENIA FUNDUSZÓW SPOŁECZNEJ WALKI Z GRUŻLICĄ, A P. T. REDAKCJI KURJERA PODHALAŃSKIEGO ZA UŻYCZENIE NAM SWEGO POCZYTNIEGO PISMA NA UMIESZCZENIE KOMUNIKATÓW „KOMITETU“ I KONTA W P. K. O. NA ZEBRANIE KWOT ZA ROZESŁANE NALEPKI.

## KRONIKA.

### OSOBISTE.

PAN PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ nadał za prace położone około rolnictwa w powiecie nowosądeckim srebrny Krzyż zasługi pp. Inż. Micyńskiemu, Eugenjuszowi Aleksandrowi, J. Klimczakowi, St. Kurielowi i Józefowi Konstantemu brązowy noś p. J. Jurczakowi.

P. WOJEWODA KWAŚNIEWSKI bawił w Nowym Sączu dnia 14 bm. w przejeździe do Krynicy.

ODWILŻ. Długotrwała tegoroczna zima ma się wreszcie ku końcowi. Słońce operuje coraz silniej, a pod jego promieniami rozpoczęło się tajanie śniegu, i lodów. Jak dotąd nie mamy niebezpieczeństwa powodzi na skutek silnych przymrozków nocnych wtrzymujących proces tajania. Koryto Dunajca pod Sączem zaczyna powoli uwalniać się z lodów. Jeśli przepowien jeszcze czas będziemy mieli dotychczasowe warunki atmosferyczne, to przecież może unikniemy katastrofy powodzi. Gdyby natomiast proces tajania doznał przyspieszenia na skutek ciepłych wiatrów lub deszczów to nie unikniemy tej jeszcze kłęski. przed niebezpieczeństwem której odpowiednie czynniki poczyniły odpowiednie zarządzenia.

DATKI DLA GŁODNYCH: Na skutek odezwy Magistratu zamieszczonej w Kurjerze Podhalańskim złożyli w dalszym ciągu: Urzędnicy Powiatowej Kasy Chory 90 zł. 50 gr. Dr. Feliks Borowczyk 50 zł. prez. Nowakowski 50 zł. Grono profesorów gimnazjum II-go 45 zł, Urzędnicy Państwowego Zarządu wodnego 30 zł. Związek Polskich Kupców 25 zł. Urzędnicy Państw. Zarządu drogowego 11 zł. Józef Fiałkowski 10 zł. Marja Gąskowa 10 zł. Urzędnicy Państw. Magazynu wyrobów tyt. 7 zł. 50 gr. Urzednicy pocztowi 10 zł. Marysieńka O. 20 zł, Urzednicy pocztowi 19zł. Ks. Alojzy Skibniewski 5 zł. N. N. 5 zł. N. N. 2 zł. Lipowczanowa 2 zł, Mateusz Sikora 10 zł, i kurtkę, Firma Sozanski 6 par ponczoch, 3 kominiarki, 1 p. reform, i 1 kamizelkę.

ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali T. S. L. doroczne walne zebranie miejscowego oddziału związku Strzeleckiego. Po sprawozdaniu ustępującego zarządu wywiązała się żywa dyskusja nad dalszą pracą oddziału, rozwiązującego się coraz silniej od ostatnich 2 lat, poczem wybrano nowy zarząd z prezesem p. inż. Goetlem ponownie i wiceprezesem p. Wysockim na czele.

ODCZYT Staraniem Koła TNSW w Nowym Sączu odbędzie się w niedzielę dnia 17 marca odczyt Dr J. REISSA na temat GENJUSZ SŁOWIAŃSKI W MUZYCE. Odczyt ten ilustrowany będzie najcenniejszymi utworami muzycznymi ludów słowiańskich. Dr Reiss jest bezsprzecznie najlepszym prelegentem nie więc dziwnego, że ściągają najliczniejsze tłumy publiczności. Początek odczytu jak zwykle o godz. 6 tej.

POLITYCZNE OBLCZE POWOJENNYCH NIEMIEC. Ostatni odczyt niedzielny urządony staraniem Koła TNSW odbył się — co nie często się trafia wśród wypełnionej sali. Ten aktualny dla nas temat referował przez godzinę docent Uniwer. Jagiel. Dr. Feldman. Osoba prelegenta nie obca na gruncie sądeckim, znawca i badacz stosunków polsko — niemieckich, jest on między młodszymi historykami jednym z wielu obiecujących na przyszłość. Z właściwą sobie swadą i polemot utworzył obraz polityczny Niemiec dzisiejszych, ich stosunek do pokoju wersalskiego i jego warunków, przedewszystkiem zaś nastrój najszerszych warstw narodu niemieckiego w stosunku do Polski. Obraz to, jak zaznaczył nakońcu prelegent dość ponury i zmuszający do poważnych refleksji. Najbardziej interesującym było przedstawienie pogo-

towia wojennego Niemiec, które razem daje poważną sumę ośmiu milionów, dla których stotysięczna Reichswehra, jako złożona z samych oficerów i podoficerów jest właściwie kadra organizacyjną. Przypomina to prawie dosłownie stan dawnej armji, pruskiej po Tylży a przed Lipskiem. Tak przedstawiają się pod względem militarnym rozbrojone i rzekomo pacyfistyczne Niemcy. Stan zapewne znany naszym najwyższym czynnikom państwowym i pilnie przez nich obserwowany. Dobrze byłoby jednak gdyby i społeczeństwo nasze więcej wogóle o tem było uświadomione.

Na odczucie olbrzymią większością stanowiła młodzież mimowoli nasuwały się niewesołe refleksje, co też o tej porze, jeszcze nie później robią dość liczne sfery inteligencji naszego miasta.

**ZAWIĄZANIE ODDZIAŁU POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.** Dnia 7 bm. odbyło się w sali ratuszowej konstytuujące posiedzenie mające na cel zawiązanie oddziału Polskiego Białego Krzyża. Po wygłoszeniu referatu przez przybyłą w tym celu delegatkę z Krakowa uchwalono zawiązać koło to w Nowym Sączu a zarazem wybrano skład jego zarządu następującym w składzie: prezes prok. Dr. Chżan, zast. prez. Parylewiczowa i mjr. Frankowski sekretarz p. prof.

Laborowa, skarbnik ks. kap. Stec, członkowie zarządu pułk. Warthowa i mjr. Foltyska. Komisja rewizyjna ks. prałat Mazur i nadr. Brudziana.

**STRASZNA ZEMSTA.** Niejaki Koszyk we wsi Zawada w pow. Limanowskim mszcząc się za przegrany z teściową swą Jadwigą Królową proces, napadł w towarzystwie swego brata na jej dom i drągiem żelaznym pobił ją i jej synów tak dotkliwie, że Królowa na skutek obrażeń wkrótce umarła 3 zaś synów jej przywieziono z ciężkim nader do szpitala powozowego w Nowym Sączu.

**OFIARA OBOWIĄZKU.** Dnia 13 bm. wydarzył się na stacji w Nowym Sączu straszny wypadek. Oto bowiem 24 letni sprzęgacz Pasiut dostał się między bufory przesuwanych wozów, które formalnie go zmiarzdzyły. Śp. Pasiut, ofiara obowiązku, osierocił żonę i 2 dzieci.

**PALESTYNA WSTĘPUJE W ŚLADY TURCJI.** Wzorem Kemala Paszy poszedł Ittaman Ben Avi, usiłujący wskrzesić w Palestynie język hebrajski jako, język w codziennym użytku. W tym celu wszystkie książki hebrajskie mają być drukowane alfabetem łacińskim. W Palestynie jest setki żydów i arabów,

którzy mówią po hebrajsku, ale nie umieją czytać w tym języku ani pisać. Język hebrajski jest językiem urzędowym w Palestynie, to też Ben Avi zamierza w prowadzić i w urzędach alfabet łaciński.

Ben Avi napisał biografię swego ojca w języku hebrajskim i kazał ją drukować łacińskimi literami. Będzie to zapewne pierwsza książka alfabetem łacińskim drukowane.

**30.000 KONI W ŻOŁADKACH WIEDŃCZYKÓW.** W roku ubiegłym w Wiedniu spożyto 116.000 wołów, 24.000 cieląt, 288.000 świń, 11.000 owiec 377 jagniąt i... 30.000 koni.

Imponująca ta statystyka dowodzi że w Wiedniu nie cieszy się sympatją wegetarianizm. Zdziwiał przytem liczba koni. Wiedneczyki powinni być dobrymi kawalerzystami.

**Z POL. TOW. TATRZAŃSKIEGO.** Walne Zgromadzenie członków Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, oddziału „Beskid“ w Nowym Sączu odbędzie się w niedzielę 17 marca br. w sali Kasyna przy ul. Szujskiego o godz. 10:30 przedpołudniem.



Najlepszy tłuszcz do  
smażenia pieczenia i gotowania  
**POTOKOL**



Najlepsze masło roślinne  
**POTOKANA**  
Najlepsza oliwa jadalna  
:-: „POTOK“ :-:

## „POPRADEK“

Tow. budowlano-przem. Sp. z ogr. odp.  
w Nowym Sączu ul. Żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny iak łaty, rygle, belki deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia.

## BACZNOŚĆ!

Wszelkie ogłoszenia do Il.  
Kurjera Codzien. przyjmuje  
w Nowym Sączu  
Oddz. Il. Kurjera Codz.  
ul. Jagiellońska 1. 29.

**NOWA**  
**DRUKARNIA PODHALAŃSKA**  
w NOWYM SĄCZU  
ul. Bohdana Zaleskiego (Rury)  
Wykonuje wszelkie roboty  
w zakres drukarstwa wchodzące.

## NOWY WYNALEZEK XX WIEKU Płaski zegarek tylko zł. 5.93 (zam. 25)

wysyłamy pocztą za zaliczeniem zegarek niklowy. Chód dzwiczny, na kamieniach. Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. 2 szt. 11.60 4 szt. 22.68 6 szt. 33.60. Lepszego gatunku 7.75 9.50 11.50 15, 18, 21, 25, 35 zł. Na rękę z paskiem 14, 17, 20, 25, 30, 35, 40, 50, i 57 zł. Z francuskiego nowego złota 15.50, 2 szt. 30, 3 szt. 44 25 ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, zł., 37, 45, 55, 65. Budziki stołowe 13, 17, 20 lepszego gatunku 25, 30, 40. Łańcuszki z nowego złota po zł. 2.15, 3, 375, 4.85 i 6 zł. Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adres Zegarm:

**Józef Jakóbowicz, Warszawa, Sienna 27 Oddz. 7**

Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotymi medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310, Zegarek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do minuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwieniu chodzi lepiej od „Omegi“, który robi różnicę naprzód albo w tył: Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, tak dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie, niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość dla całego biura. Z poważaniem JAN KAŁUŻYŃSKI, LUBLIN (Nr 3455) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego zegarka z fr. nowego złota Przy tej sposobności mamy zaszczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem STANISŁAW BORÓWICZ, Prezes TOW. ROLNICTWA w KUTNIE.

## PROWINCJA! Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i należności Wywiady.

**Biuro „POMOC PRAWNO-HANDLOWA“**  
WARSZAWA, Nowy-Świat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korespondencję w całej Polsce poszukujemy.

**MEDALE** Polska Swemu Obrońcy  
i  
DZIESIĘCIOLECIE POLSKI ODRODZONEJ  
jakoteż miniaturki nadeszły i są do nabycia  
w administracji  
**„Kurjera Podhalańskiego“**

Z Magistratu król. woln. miasta  
NOWEGO SĄCZA.

L. 2578/29. I.-

W Nowym Sączu, dnia 13 lutego 1929.

# Ogłoszenie!

Podaję do wiadomości właścicielom pojazdów mechanicznych następujący komunikat Krakowskiej Dyrekcji Robót Publicznych:

Urząd Wojewódzki, Dyrekcja Robót Publicznych w Krakowie zawiadamia właścicieli pojazdów mechanicznych odnośnie do przedłużenia dowodów rejestracyjnych, których ważność upłynęła z dniem 31. grudnia 1928. r. że techniczne badania pojazdów mechanicznych przeprowadzone będzie w terminie od 1. stycznia do 31. marca 1929. r.

Ogledziny pojazdów dokonywane będą każdego poniedziałku godz. 15. w Krakowie, plac Szczepański, za uprzednim wniesieniem odpowiedniego podania do tutejszego Urzędu.

Dyrekcja robót publicznych - Inż. H. Dudek mp.

Burmistrz

Dr. Roman Sichrawa mp